7 Entrar en el cielo en cuerpo y alma y con las dotes de la gloria, hasta que sea hecho el juicio universal, despues de la resurreccion de todos los hombres.

8 Esta gran voz, que sale del templo, ó del cielo, significa la orden ó mandato, que da Dios, de derramar los efectos de su ira sobre los réprobos y secuaces del Anticristo, que perseveran en la malicia.

9 Alude á la sexta plaga de Egipto que los atormentó con úlceras, y llagas dolorosissimas *Exod. ix, 10*, y á la que experimentaron tambien los Philistheos. *I Reg. v, 6, 9*.

10 En sangre negra y corrompida, como suele volverse en poco tiempo la de un cadáver.

11 Que preside á las aguas.

Justus es Domine, qui es, et qui eras sanctus, qui hæc judicasti :

6. Quia sanguinem sanctorum, et prophetarum effuderunt, et sanguinem eis dedisti bibere : digni enim sunt.

7. Et audivi alterum ab altari dicentem : Etiam Domine Deus omnipotens, vera, et justa judicia tua.

8. Et quartus Angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi æstu affligere homines, et igni :

9. Et æstuverunt homines æstu magno, et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas, neque egerunt poenitentiam ut darent illi gloriam.

10. Et quintus Angelus effudit phialam suam super sedem bestię : et factum est regnum ejus tenebrosum, et commanducaverunt linguas suas præ dolore.

11. Et blasphemaverunt Deum cœli præ doloribus, et vulneribus suis, et non egerunt poenitentiam ex operibus suis.

12. Et sextus Angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten : et sicavit aquam ejus, ut præpararetur via regibus ab ortu solis.

13. Et vidi de ore draconis, et de ore bestię, et de ore pseudoprophetæ spiritus tres immundos in modum ranarum.

14. Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa, et procedunt ad reges totius terræ

Señor, que eres, y que eras santo<sup>1</sup>, porque esto has juzgado :

6. Porque derramaron la sangre de los santos, y de los profetas, les has dado tambien á beber sangre : porque lo merecen.

7. Y oí, que dijo otro desde el altar : Ciertamente, Señor Dios todopoderoso, verdaderos, y justos son tus juicios.

8. Y el cuarto Ángel derramó su copa sobre el sol, y le fué dado affligr á los hombres con ardor y fuego<sup>2</sup> :

9. Y ardieron los hombres de grande ardor, y blasfemaron el nombre de Dios, que tiene poder sobre estas plagas, y no se arrepintieron para darle gloria<sup>3</sup>.

10. Y el quinto Ángel derramó su copa sobre la silla de la bestia<sup>4</sup> : y se tornó su reino tenebroso<sup>5</sup>, y se comieron sus lenguas de dolor.